
31.01.2020 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 3 Закона Пермского края от 01.12.2011 

№ 871-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным 

семьям в Пермском крае», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать комиссию по рассмотрению заявлений и постановке 

многодетных семей на территории Суксунского городского округа на учет по 

предоставлению земельных участков в собственность бесплатно. 

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений и постановке 

многодетных семей на территории Суксунского городского округа на учет по 

предоставлению земельных участков в собственность бесплатно. 

3. Утвердить Порядок ведения учета многодетных семей на территории 

Суксунского городского округа в целях предоставления земельных участков в 

собственность бесплатно. 

4. Признать утратившими силу: 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

30.12.2011 № 263 «Об утверждении Порядка ведения учета многодетных семей 

на территории Суксунского муниципального района в целях предоставления 

земельных участков в собственность бесплатно»; 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

10.07.2012 № 157 «О внесении изменений в Порядок ведения учета 

многодетных семей Суксунского муниципального района в целях 

предоставления земельных участков в собственность бесплатно»; 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

29.11.2012 № 264 «О внесении изменений в Порядок ведения учета 

многодетных семей Суксунского муниципального района в целях 

предоставления земельных участков в собственность бесплатно, утвержденный 

Об утверждении Порядка 
ведения учета многодетных семей 
на территории Суксунского 
городского округа в целях 
предоставления земельных 
участков в собственность 
бесплатно 
 

consultantplus://offline/ref=EE18C4301BDB6C769541C029C55E1E37489651767AF671BEE469EEC097DEB29C4BC7AE38F53C045FEC627DB31AAFCBBB06ECC58D7E96C1B450062CC3Q0P5J
file:///C:/Users/Пользователь/Desktop/Катя/МНОГОДЕТНЫЕ/Внесение%20изменений%20по%20многодетным/Создание%20НПА/Утверждение%20Порядка%20ведения%20учета.doc%23P301
file:///C:/Users/Пользователь/Desktop/Катя/МНОГОДЕТНЫЕ/Внесение%20изменений%20по%20многодетным/Создание%20НПА/Утверждение%20Порядка%20ведения%20учета.doc%23P42


2 

 

Постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 

30.12.2011 № 263 «Об утверждении Порядка ведения учета многодетных семей 

на территории Суксунского муниципального района в целях предоставления 

земельных участков в собственность бесплатно»; 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

13.12.2012 № 284 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению 

заявлений и постановке многодетных семей Суксунского муниципального 

района на учет по предоставлению земельных участков в собственность 

бесплатно, утвержденный Постановлением Администрации Суксунского 

муниципального района от 30.12.2011 № 263»; 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

20.12.2012 № 294 «О внесении изменений в Порядок ведения учета 

многодетных семей Суксунского муниципального района в целях 

предоставления земельных участков в собственность бесплатно, утвержденный 

Постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 

30.12.2011 № 263»; 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

25.12.2013 № 288 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению 

заявлений и постановке многодетных семей Суксунского муниципального 

района на учет по предоставлению земельных участков в собственность 

бесплатно, утвержденный Постановлением Администрации Суксунского 

муниципального района от 30.12.2011 № 263»; 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

30.01.2014 № 18 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению 

заявлений и постановке многодетных семей Суксунского муниципального 

района на учет по предоставлению земельных участков в собственность 

бесплатно, утвержденный Постановлением Администрации Суксунского 

муниципального района от 30.12.2011 № 263»; 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

09.02.2015 № 16 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению 

заявлений и постановке многодетных семей Суксунского муниципального 

района на учет по предоставлению земельных участков в собственность 

бесплатно, утвержденный Постановлением Администрации Суксунского 

муниципального района от 30.12.2011 № 263»; 

Постановление Администрации Поедугинского сельского поселения 

Суксунского района Пермского края от 24.03.2015 № 67 «Об утверждении 

порядка ведения учета многодетных семей на территории МО «Поедугинское 

сельское поселение» в целях предоставления земельных участков в 

собственность бесплатно»; 

Постановление Администрации Ключевского сельского поселения 

Суксунского муниципального района Пермского края от 13.04.2015 № 154 «Об 

утверждении Порядка ведения учета многодетных семей Ключевского 

сельского поселения в целях предоставления земельных участков в 

собственность бесплатно»; 



3 

 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

14.07.2015 № 173 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению 

заявлений и постановке многодетных семей Суксунского муниципального 

района на учет по предоставлению земельных участков в собственность 

бесплатно, утвержденный Постановлением Администрации Суксунского 

муниципального района от 30.12.2011 № 263»; 

Постановление Администрации Киселевского сельского поселения 

Суксунского муниципального района Пермского края от 02.10.2015 № 133 «Об 

утверждении Порядка ведения учета многодетных семей Киселевского 

сельского поселения в целях предоставления земельных участков в 

собственность бесплатно»; 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

01.02.2016 № 15 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению 

заявлений и постановке многодетных семей Суксунского муниципального 

района на учет по предоставлению земельных участков в собственность 

бесплатно, утвержденный Постановлением Администрации Суксунского 

муниципального района от 30.12.2011 № 263»; 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

18.07.2016 № 169 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению 

заявлений и постановке многодетных семей Суксунского муниципального 

района на учет по предоставлению земельных участков в собственность 

бесплатно, утвержденный Постановлением Администрации Суксунского 

муниципального района от 30.12.2011 № 263»; 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

26.12.2016 № 342 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Суксунского муниципального района от 30.12.2011 № 263 «Об утверждении 

порядка ведения учета многодетных семей на территории Суксунского 

городского поселения в целях многодетным семьям в собственность 

бесплатно»; 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

14.04.2017 № 102 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению 

заявлений и постановке многодетных семей Суксунского городского поселения 

на учет по предоставлению земельных участков в собственность бесплатно, 

утвержденный Постановлением Администрации Суксунского муниципального 

района от 30.12.2011 № 263»; 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

07.06.2017 № 184 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Суксунского муниципального района от 30.12.2011 № 263 «Об утверждении 

порядка ведения учета многодетных семей на территории Суксунского 

городского поселения в целях предоставления земельных участков 

собственность бесплатно»; 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

01.02.2019 № 25 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению 

заявлений и постановке многодетных семей Суксунского городского поселения 



4 

 

на учет по предоставлению земельных участков в собственность бесплатно, 

утвержденный Постановлением Администрации Суксунского муниципального 

района от 30.12.2011 № 263»; 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

05.03.2019 № 80 «О внесении изменений в Порядок ведения учета многодетных 

семей на территории Суксунского муниципального района в целях 

предоставления земельных участков в собственность бесплатно, утвержденный 

Постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 

30.12.2011 № 263 «Об утверждении Порядка ведения учета многодетных семей 

на территории Суксунского муниципального района в целях предоставления 

земельных участков в собственность бесплатно». 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Новая жизнь». 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

начальника Управления имущественных отношений и градостроительства 

Администрации Суксунского городского округа А.И. Желтышеву.  

 

 

 

Глава городского округа –  

глава Администрации  

Суксунского городского округа      П.Г. Третьяков 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 

Администрации 

Суксунского городского 

округа Пермского края 

от 31.01.2020 № 51 

 

 

Состав комиссии по рассмотрению заявлений и постановке многодетных 

семей на территории Суксунского городского округа на учет по 

предоставлению земельных участков в собственность бесплатно 

 

Желтышева 

Анастасия Ивановна 

- начальник Управления имущественных 

отношений и градостроительства 

Администрации Суксунского городского 

округа 

Сабуров Александр 

Николаевич 

- начальник отдела инфраструктуры и 

инвестиционных проектов Управления 

капитального строительства Администрации 

Суксунского городского округа 

Малинина Надежда 

Павловна 

- начальник юридического отдела 

Администрации Суксунского городского 

округа 

Шестакова Екатерина 

Андреевна 

- ведущий специалист Управления 

имущественных отношений и 

градостроительства Администрации 

Суксунского городского округа, секретарь 

комиссии 

 
 
 



 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 

Администрации  

Суксунского городского округа 

от 31.01.2020 № 51 

 

Порядок ведения учета многодетных семей на территории Суксунского 

городского округа в целях предоставления земельных участков в 

собственность бесплатно 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок разработан в соответствии пунктом 2 статьи 3 Закона 

Пермского края от 01.12.2011 № 871-ПК «О бесплатном предоставлении 

земельных участков многодетным семьям в Пермском крае» (далее - Закон). 

1.2. Земельные участки предоставляются многодетным семьям, состоящим 

на учете в целях предоставления земельных участков в собственность 

бесплатно без торгов и предварительного согласования места размещения 

объекта. 

1.3. Настоящим Порядком устанавливается порядок ведения учета 

многодетных семей на территории Суксунского городского округа в целях 

предоставления земельных участков в собственность бесплатно, 

расположенных на территории Суксунского городского округа и находящихся 

в муниципальной собственности, а также государственная собственность на 

которые не разграничена, для целей индивидуального жилищного 

строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, 

осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, 

садоводства, огородничества, животноводства. 

1.4. Ведение учета многодетных семей на территории Суксунского 

consultantplus://offline/ref=EE18C4301BDB6C769541C029C55E1E37489651767AF671BEE469EEC097DEB29C4BC7AE38F53C045FEC627DB91FAFCBBB06ECC58D7E96C1B450062CC3Q0P5J


7 

 

 

городского округа в целях предоставления земельных участков в собственность 

бесплатно осуществляется Администрацией Суксунского городского округа в 

порядке очередности, определяемой моментом подачи заявления, по которому 

принято постановление о постановке на учет многодетной семьи в целях 

предоставления земельного участка в собственность бесплатно. 

1.5. Процедура бесплатного предоставления земельных участков носит 

заявительный характер. 

1.6. Заявления от многодетной семьи о постановке на учет в целях 

предоставления земельного участка в собственность бесплатно согласно 

прилагаемой форме (приложение № 1). 

1.7. Условиями бесплатного предоставления многодетной семье земельных 

участков являются: 

1.7.1. все члены многодетной семьи являются гражданами Российской 

Федерации; 

1.7.2. все члены многодетной семьи на дату подачи заявления проживают 

совместно (за исключением членов многодетной семьи, проходящих военную 

службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации); 

1.7.3. супруги либо одинокая мать (одинокий отец) на дату подачи 

заявления проживают в Пермском крае не менее пяти лет (допускается 

совокупный перерыв в регистрации не более шести месяцев); 

1.7.4. члены многодетной семьи не имеют на праве собственности, 

пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) 

пользования земельного участка, расположенного на территории Пермского 

края, либо члены многодетной семьи имеют на праве собственности, 

пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) 

пользования земельный участок (земельные участки), расположенный на 

территории Пермского края, размер которого (которых в сумме) превышает 

предельный (минимальный) размер, установленный Правилами 

землепользования и застройки Суксунского городского поселения, 

утвержденными решением Думы Суксунского городского поселения от 

22.08.2013 № 278 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 

Суксунского городского поселения»; Правилами землепользования и застройки 

Ключевского сельского поселения, утвержденными решением Совета 



8 

 

 

депутатов Ключевского сельского поселения Суксунского района Пермского 

края от 27.10.2014 № 82 «Об утверждении Правил землепользования и 

застройки Ключевского сельского поселения»; Правилами землепользования и 

застройки Поедугинского сельского поселения, утвержденными решением 

Совета депутатов Поедугинского сельского поселения Суксунского 

муниципального района от 23.06.2014 № 42 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки Поедугинского сельского поселения»; 

Правилами землепользования и застройки Киселевского сельского поселения, 

утвержденными решением Совета депутатов муниципального образования 

«Киселевское сельское поселение» Суксунского района Пермского края от 

06.09.2013 № 256 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 

Киселевского сельского поселения» по месту расположения такого земельного 

участка (части земельного участка, земельных участков); 

1.7.5. члены многодетной семьи на дату подачи заявления со дня 

вступления в силу Закона Пермского края от 01.12.2011 № 871-ПК «О 

бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в 

Пермском крае» не осуществляли сделки по отчуждению земельного участка 

(части земельного участка, земельных участков), принадлежавшего им на праве 

собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного 

(бессрочного) пользования и расположенного на территории Пермского края, 

размер которого (которых в сумме) превышает минимальный размер, 

установленный в соответствии с Законом Пермской области от 02.09.2003 № 

965-193 «Об установлении предельных (максимальных и минимальных) 

размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность»; 

1.7.6. члены многодетной семьи состоят на учете в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях по месту жительства таких граждан по основаниям, 

установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации (при 

подаче заявления о предоставлении земельного участка для индивидуального 

жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в 

границах населенных пунктов). 

 

2. Ведение учета многодетных семей 

 

2.1. Один из родителей либо одинокая мать (отец), совместно с которым 

consultantplus://offline/ref=EE18C4301BDB6C769541C029C55E1E37489651767AF671BEE469EEC097DEB29C4BC7AE38E73C5C53EE6263B01FBA9DEA43QBP0J
consultantplus://offline/ref=EE18C4301BDB6C769541C029C55E1E374896517678F270BDE462B3CA9F87BE9E4CC8F13DF22D045CEC7C7CB000A69FEBQ4PBJ
consultantplus://offline/ref=EE18C4301BDB6C769541DE24D332433C439F0D737CF072EABD3DE897C88EB4C90B87A86DB6780A58ED6929E05AF192E842A7C98E608AC0B4Q4P7J


9 

 

 

проживают трое и более несовершеннолетних детей (в том числе пасынков, 

падчериц, усыновленных детей), а также детей в возрасте до 23 лет (при 

условии, что они обучаются в образовательных учреждениях по очной форме 

обучения или проходят военную службу по призыву в Вооруженных Силах 

Российской Федерации) подает в управление имущественных отношений и 

градостроительства Администрации Суксунского городского округа (далее - 

Управление) заявление о предоставлении земельного участка с указанием цели 

его использования (для индивидуального жилищного строительства, дачного 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения крестьянского 

(фермерского) хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства). 

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы: 

2.2.1. копии свидетельств о рождении детей; 

2.2.2. копии паспортов гражданина Российской Федерации - для детей, 

достигших возраста 14 лет, совершеннолетних членов многодетной семьи (за 

исключением членов семьи, проходящих военную службу по призыву в 

Вооруженных Силах Российской Федерации); 

2.2.3. копия свидетельства о браке - для супругов (не распространяется на 

одинокую мать (одинокого отца); 

2.2.4. справка, подтверждающая факт обучения в образовательном 

учреждении на очной форме обучения, - для детей в возрасте до 23 лет, 

обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения; 

2.2.5. выписка из домовой или похозяйственной книги, или справка о 

регистрации членов многодетной семьи по месту жительства, или решение суда 

об установлении факта проживания в Пермском крае; 

2.2.6. копии правоустанавливающих документов на объекты 

недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

2.2.7. письменное согласие всех совершеннолетних членов многодетной 

семьи на предоставление многодетной семье земельного участка менее 

установленного пунктом 1 Постановления администрации Суксунского 

муниципального района от 30.12.2011 № 262 «Об установлении размеров 

земельных участков, предоставляемых многодетным семьям в собственность 

бесплатно, расположенных на территории Суксунского муниципального 

consultantplus://offline/ref=EE18C4301BDB6C769541C029C55E1431489651767AF579BDE46BEEC097DEB29C4BC7AE38F53C045FEC627DB11BAFCBBB06ECC58D7E96C1B450062CC3Q0P5J


10 

 

 

района» (предоставляется по желанию многодетной семьи); 

2.2.8. копия страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования на каждого члена многодетной семьи. 

Прилагаемые к заявлению документы представляются в подлинниках или 

копиях, заверенных в установленном порядке, в том числе в форме 

электронного документа. 

2.3. Администрация Суксунского городского округа запрашивает в 

органах, предоставляющих государственные услуги или муниципальные 

услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организациях, участвующих в предоставлении 

государственных и муниципальных услуг, если документы, содержащие 

данную информацию, не были представлены самостоятельно заявителем: 

2.3.1. сведения из органов опеки и попечительства об отмене усыновления 

(удочерения); 

2.3.2. сведения из органов опеки и попечительства о лишении родителей 

родительских прав в отношении детей; 

2.3.3. сведения из Единого государственного реестра недвижимости (далее 

- ЕГРН) на недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающие наличие 

либо отсутствие у членов многодетной семьи земельного участка (земельных 

участков) на праве собственности, пожизненно наследуемого владения, 

постоянного (бессрочного) пользования, а также на праве аренды земельного 

участка, расположенных на территории Пермского края, размер которого 

(которых в сумме) меньше минимального размера, установленного в 

соответствии с Законом Пермской области от 02.09.2003 № 965-193 «Об 

установлении предельных (максимальных и минимальных) размеров земельных 

участков, предоставляемых гражданам в собственность»; 

2.4. Заявление гражданина подлежит регистрации в книге регистрации 

заявлений о постановке многодетной семьи на учет в целях бесплатного 

предоставления земельного участка. 

2.5. Гражданин, подавший заявление, несет ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, 

содержащихся в предоставленных им документах. 

consultantplus://offline/ref=EE18C4301BDB6C769541C029C55E1E374896517678F270BDE462B3CA9F87BE9E4CC8F13DF22D045CEC7C7CB000A69FEBQ4PBJ


11 

 

 

2.6. Управление направляет заявление с необходимыми документами на 

Комиссию по рассмотрению заявлений и постановке многодетных семей на 

учет по предоставлению земельных участков в собственность бесплатно (далее 

- Комиссия) для решения вопроса о постановке на учет многодетной семьи в 

целях предоставления земельного участка в соответствии с настоящим 

Порядком. 

2.7. В случае соответствия многодетной семьи требованиям и условиям 

бесплатного предоставления земельного участка многодетной семье, 

предусмотренных Законом и настоящим Порядком, Комиссии принимает 

положительное решение о постановке многодетной семьи на учет по 

предоставлению земельных участков в собственность бесплатно. 

2.8. На основании решения Комиссии Администрация Суксунского 

городского округа принимает постановление о постановке многодетной семьи 

на учет в целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно 

и в течение 20 рабочих дней с момента регистрации заявления направляет 

заявителю копию данного постановления почтой (либо под личную подпись). 

2.8.1. Постановление о постановке многодетной семьи на учет в целях 

предоставления земельного участка в собственность бесплатно должно 

содержать следующие сведения: 

- фамилия, имя, отчество всех членов многодетной семьи; 

- адрес регистрации по месту жительства; 

- цель использования предоставляемого земельного участка; 

- дата постановки на учет; 

- номер очереди. 

Номер очереди должен соответствовать порядковому номеру, указанному в 

Реестре многодетных семей на территории Суксунского городского округа, 

поставленных на учет в целях предоставления земельных участков в 

собственность бесплатно (далее - Реестр). Порядковый номер в Реестре 

устанавливается по дате регистрации заявления в Администрации Суксунского 

городского округа, по которому принято постановление о постановке 

многодетной семьи на учет в целях предоставления земельного участка в 

собственность бесплатно. 



12 

 

 

2.8.2. В случае если многодетная семья два раза письменно отказалась от 

участия в процедуре распределения земельных участков, либо от выбранного 

путем проведения процедуры распределения земельного участка, либо от 

предложенного конкретного земельного участка или не представила в 

установленный порядком распределения земельных участков срок письменное 

заявление, подтверждающее согласие или отказ на приобретение 

предложенного конкретного земельного участка в собственность бесплатно, 

такой многодетной семье присваивается новый порядковый номер учета в 

конце реестра многодетных семей, а данный земельный участок подлежит 

распределению повторно в установленном порядке. 

Указанный новый порядковый номер присваивается многодетной семье в 

день получения заявления об отказе на приобретение земельного участка в 

собственность бесплатно. Управление в трехдневный срок со дня принятия 

решения уведомляет многодетную семью о присвоении нового порядкового 

номера учета многодетной семьи. 

2.9. Основаниями для отказа в постановке на учет многодетной семьи в 

целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно является: 

2.9.1. ранее принятое в соответствии с Законом органом местного 

самоуправления Пермского края решение о предоставлении земельного участка 

многодетной семье в собственность бесплатно при повторном обращении этой 

многодетной семьи; 

2.9.2. непредставление или представление не в полном объеме документов, 

установленных настоящим Порядком; 

2.9.3. несоответствие многодетной семьи требованиям Закона и условиям, 

указанным в пункте 1.7 настоящего Порядка; 

2.9.4. принятие одного из членов многодетной семьи в члены жилищно-

строительного кооператива, созданного в рамках реализации Федерального 

закона от 24.07.2008 № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного 

строительства», с целью индивидуального жилищного строительства либо 

ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта. 

2.10. В случае непредставления (в том числе представления не в полном 

объеме) необходимых документов Управление возвращает заявителю заявление 

со всеми приложенными к нему документами с указанием недостающих 

consultantplus://offline/ref=EE18C4301BDB6C769541DE24D332433C4295087A7FFE72EABD3DE897C88EB4C91987F061B478175FED7C7FB11FQAPDJ


13 

 

 

документов. 

Многодетная семья вправе повторно обратиться с заявлением о постановке 

на учет в целях предоставления бесплатно в собственность земельного участка. 

2.11. В случае несоответствия многодетной семьи условиям, 

предусмотренным пунктом 2.9 настоящего Порядка, или предоставления 

недостоверных сведений и на основании решения Комиссии Администрация 

Суксунского городского округа принимает решение об отказе в течение 10 

рабочих дней с момента регистрации заявления и в течение 5 рабочих дней со 

дня его принятия направляет многодетной семье письмом (либо под личную 

подпись). 

2.12. Отказ в постановке на учет многодетной семьи в целях 

предоставления земельного участка может быть обжалован в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 

3. Ведение Реестра многодетных семей на территории 

Суксунского городского округа, поставленных на учет 

в целях предоставления земельных участков 

в собственность бесплатно 

 

3.1. Учет многодетных семей на территории Суксунского городского 

округа в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно 

осуществляется Комитетом в виде Реестра на бумажном носителе и в 

электронном виде согласно прилагаемой форме (приложение № 2). 

Решение о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно 

оформляется постановлением Администрации Суксунского городского округа 

на основании постановления Администрации Суксунского городского округа о 

постановке многодетной семьи на учет в целях предоставления земельного 

участка в собственность бесплатно и утвержденного Перечня земельных 

участков в целях предоставления многодетным семьям в собственность 

бесплатно или Альтернативного перечня земельных участков в целях 

предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно. 



14 

 

 

До включения земельных участков в Перечень и Альтернативный перечень 

Управление проводит натурное обследование земельных участков на 

отсутствие (наличие) неудобиц (закустаренность, залесенность, 

заболоченность, захламленность и др.), свалок, состояние рельефа. 

Информация об указанных характеристиках земельных участков указывается в 

Перечне и Альтернативном перечне. 

3.1.1. В случае если на земельный участок право общей долевой 

собственности членов многодетной семьи не было зарегистрировано в течение 

12 месяцев со дня предоставления земельного участка по причине отказа 

(бездействия) членов многодетной семьи, решение о предоставлении 

земельного участка утрачивает силу. 

Многодетная семья вправе повторно встать в целях бесплатного 

предоставления земельного участка с учетом условий, установленных пунктом 

1.7 настоящего Порядка. 

3.2. Заявление от многодетной семьи о постановке на учет в целях 

предоставления земельного участка в собственность бесплатно с 

приложенными к нему документами хранится в Управлении в течение одного 

года после снятия с учета и исключения многодетной семьи из Реестра. 

3.3. Основанием для включения многодетной семьи в Реестр является 

постановление Администрации Суксунского городского округа о постановке 

многодетной семьи на учет в целях предоставления земельного участка в 

собственность бесплатно. 

3.4. Основаниями для снятия многодетных семей с учета являются: 

- заявление всех совершеннолетних членов многодетной семьи о снятии с 

учета в целях предоставления земельного участка в соответствии с настоящим 

Законом; 

- переезд на постоянное место жительства в другой муниципальный район 

(городской округ) Пермского края, другой субъект Российской Федерации; 

- предоставление земельного участка в собственность бесплатно или 

единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка 

в собственность бесплатно многодетной семье в соответствии с настоящим; 

- выявление представленных многодетной семьей заведомо недостоверных 



15 

 

 

сведений в документах, по результатам рассмотрения которых многодетная 

семья принята на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка. 

3.5. Многодетной семье с ее согласия взамен предоставления земельного 

участка в собственность бесплатно по месту жительства многодетной семьи 

может быть предоставлена единовременная денежная выплата в случае наличия 

решения представительного органа Суксунского городского округа, 

устанавливающего такую единовременную денежную выплату и 

определяющего ее размер. 

Средства единовременной денежной выплаты используются на 

приобретение в общую долевую собственность на всех членов многодетной 

семьи земельного участка, расположенного на территории Пермского края, для 

индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства, осуществления крестьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельности, садоводства, огородничества, животноводства. 

Получение единовременной денежной выплаты осуществляется на 

основании заявления, подписанного всеми совершеннолетними членами 

многодетной семьи, состоящей на учете в соответствии с 1.7 настоящего 

Порядка. 

Заявление на получение единовременной денежной выплаты подлежит 

рассмотрению Комитетом, по результатам которого выносится решение об 

удовлетворении или отказе в удовлетворении заявления. 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к Порядку 

ведения учета многодетных 

семей 

на территории Суксунского 

городского округа 

в целях предоставления 

земельных 

участков в собственность 

бесплатно 

 

                                            

Главе городского округа - 

главе Администрации 

Суксунского городского 

округа 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

от многодетной семьи о постановке на учет в целях бесплатного 

предоставления земельного участка 

Я, __________________________________________________________________, 

                (фамилия, имя, отчество обратившегося супруга) 

зарегистрированный(ая) по месту жительства по адресу: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________, 

тел._________________________________________________________________, 

прошу поставить мою многодетную семью, состоящую из (Ф.И.О., год 



2 

 

 

рождения, место регистрации): 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(перечисляются члены многодетной семьи: супруги либо одинокая мать 

(одинокий отец), а также их дети в возрасте до 23 лет, проживающие совместно 

с ними, в том числе усыновленные, пасынки, падчерицы) на учет в целях 

бесплатного предоставления земельного участка в собственность для целей: 

____________________________________________________________________ 

(указывается одна из целей предоставления земельного участка: 

индивидуальное жилищное строительство, дачное строительство, ведение 

личного подсобного хозяйства, ведения крестьянского (фермерского) 

хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства). 

В случае, если испрашиваемый земельный участок предоставлен заявителю на 

основании договора аренды, указывается №/дата договора 

____________________в размере _________________ га (размер указывается в 

соответствии с Законом Пермского края от 01.12.2011 № 871-ПК и нормами, 

установленными Администрацией Суксунского городского округа). 

 

Приложение: 

1. __________________________________________________________________ 

2. __________________________________________________________________ 

3. __________________________________________________________________ 

4. __________________________________________________________________ 

consultantplus://offline/ref=EE18C4301BDB6C769541C029C55E1E37489651767AF671BEE469EEC097DEB29C4BC7AE38E73C5C53EE6263B01FBA9DEA43QBP0J


3 

 

 

5. __________________________________________________________________ 

6. __________________________________________________________________ 

7. __________________________________________________________________ 

8. __________________________________________________________________ 

9. __________________________________________________________________ 

 

 

_____________________                                                  ___________________ 

 

(дата)                                                                             (подпись)

 



 

 

Приложение № 2 

к Порядку ведения учета 

многодетных семей на территории 

Суксунского городского округа в 

целях предоставления земельных 

участков в собственность 

бесплатно 

 

Реестр 

многодетных семей на территории Суксунского городского округа поставленных на учет в целях предоставления 

земельных участков в собственность бесплатно 

 

Порядковый 

номер (номер 

очереди) 

Дата 

постановк

и на учет 

Ф.И.О. 

членов 

многодетной 

семьи 

Адрес 

регистрации 

по месту 

жительства 

№ и дата 

постанов

ления о 

постанов

ке на 

учет 

Цель 

использован

ия 

предоставля

емого 

участка 

бесплатно в 

собственнос

№ и дата 

постановления о 

предоставлении 

земельного 

участка 

бесплатно в 

собственность 

Дата основания 

снятия с учета 



3 

 

 

ть 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 


